

# 北京为华而教公益发展中心

2017 年度

审计报告

## 目 录

一、基本情况

二、审计情况

三、审计结论及管理建议

四、其他事项说明

五、附件：

1、资产负债表、业务活动表、现金流量表

2、截止 2017 年 12 月 31 日银行对账单

3、北京嘉润会计师事务所有限公司营业执照副本复印件



**Beijing Gentlewind**

**Beijing Gentlewind Certified Public Accountants Co., Ltd**  
4/F, Building A, Dongyong Innovation Valley, No.17,  
Houyongkang Lane, Dongcheng District, Beijing  
Postcode: 100007  
Tel: (86)10-64062900  
Fax: (86)10-64062900-800  
Website: www.jiaruncpa.com

**北京嘉润会计师事务所有限公司**  
北京市东城区后永康胡同17号东雍创业谷  
A座4层  
邮编: 100007  
电话: (86)10-64062900  
传真: (86)10-64062900-800  
网址: www.jiaruncpa.com

## 审计报告

嘉润审字(2018)117号

北京为华而教公益发展中心:

我们接受委托,对北京为华而教公益发展中心截至2017年12月31日的资产负债表、2017年度的业务活动表、现金流量表、固定资产增减变动情况表及相关资料进行了审计。贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合法、完整的会计报表及相关资料,我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料的审计发表审计意见。

我们按照中国注册会计师审计准则实施审计工作,以合理确信会计报表是否不存在重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的证据,评价贵单位在编制会计报表时采用的会计政策和做出的重大会计估计,以及评价会计报表的整体反映。我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

本次审计我们根据北京市民政局对民办非企业单位年检工作的要求、对北京为华而教公益发展中心机构法人注册年检及年度评估的有关要求及国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计过程中,我们结合贵单位的实际情况,实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下:

### 一、基本情况

北京为华而教公益发展中心成立于2014年5月7日。2017年9月13日换发了北京市民政局核发的《民办非企业单位(法人)登记证书》,统一社会信用代码:52110000306323646C。

业务主管部门:无。于2014年经北京市民政局以京民民许准登字(2014)155号文件批准成立。

许可证与民办非企业单位(法人)登记证书一致。

(1) 法定代表人:荆攀。

(2) 开办资金:10万元。

(3) 业务范围:开展大学生支教、志愿服务与公益实践活动、志愿者能力建设、培养与

交流。

(4) 住所：北京市海淀区学院南路 15 号院 7 号楼 14 层 1707。

(5) 举办者：武雪松、肖四清。

(6) 出资者、出资比例：武雪松以货币出资 5 万元，占出资总额的 50.00%，金岩以货币出资 5 万元，占出资总额的 50.00%，举办者已按时足额履行出资义务。

(7) 财务管理机构及财务人员：贵单位设置财务部，专职财务人员 3 人，财务总监荆攀，配备专职会计、出纳人员。会计董世超；出纳关开倩。董世超、关开倩持有会计从业资格证书。

(8) 全部开户银行名称、账号以及账户是否正常：

开户行：中国银行北京北太平庄支行 账号：319462386945

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账户正常使用。

(9) 有许可证，许可证与《民办非企业单位（法人）登记证书》一致。

(10) 与工作人员《签订劳动合同》情况：本单位共有员工 11 人，其中，与 11 人签订了劳动合同，与 11 人办理了社会保险。

## 二、审计情况

1、截止 2017 年 12 月 31 日资产、负债、净资产、资产负债率情况：

截止 2017 年 12 月 31 日资产总额 2,798,883.34 元，其中货币资金 2,763,395.24 元；

负债合计 8,611.05 元，资产负债率 0.31%；

截止 2017 年 12 月 31 日净资产总额 2,790,272.29 元，净资产合计 2,790,272.29 元，其中：非限定性净资产 903,437.08 元、限定性净资产 1,886,835.21 元，净资产占开办资金 2,790.27%。

2、2017 年度收支管理情况：

(1) 2017 年度收入、支出情况

2017 年度收入总额 4,065,247.93 元，费用总额 3,128,480.51 元。

① 2017 年度收入总额 4,065,247.93 元，其中：

政府购买服务收入为 0.00 元，政府补助收入 0.00 元，捐赠收入为 4,060,312.52 元，其他收入 4,935.41 元，其中：银行利息收入 4,934.83 元、备付金收入 0.58 元。

2017 年度支出情况：费用总额 3,128,480.51 元，其中：

业务活动成本 2,792,345.52 元，其中：宣传、招募费用 282,241.24 元、项目成员能力建设费用 980,618.78 元、在岗支持与交流项目成本 1,473,202.80 元、校友会项目成本 36,039.70 元、

评估费用 1,469.00 元、调研费用 18,774.00 元。

管理费用 247,171.45 元，其中：工作人员工资、社保 95,843.32 元、交通费 34,291.00 元、住宿费 17,513.52 元、材料费 8,100.34 元、通讯费 2,921.80 元、邮寄费 1,421.00 元、劳务费 2,000.00 元、体检费 600.00 元、服务费 38,977.00 元、水电费 4,424.80 元、税费及手续费 584.00 元、不可预测费用 30,614.37 元、固定资产折旧 9,182.00 元、办公费 268.30 元、差旅补助 430.00 元。

② 收费及票据使用情况：无

A、收费项目及收费标准：

本年度无收费项目及收费标准。

B、贵单位收取费用的项目和标准已向登记管理机关备案并公示。

C、使用票据情况：

(a) 票据使用类型为：北京市公益事业捐赠统一票据。

(b) 使用较规范，各项收入按规定开具发票。

(c) 本年度未发现贵单位不合理的收入及支出、未发现违反规定取得收入、支出费用的情况、未发现违反规定筹集资金的情况。

③ 本年度接受和使用境内外捐赠情况：

捐赠时间	捐赠单位或个人	捐赠金额	捐赠用途	捐赠款使用金额	项目完成情况
2017/4/7	陈曙	70,000.00	未来教育家工作人员工资支持专项	118,773.28	未完成
2017/8/4	上海联劝公益基金会	166,841.37	郭氏慈善基金河北支教项目	166,841.37	已完成
2017/8/4	上海联劝公益基金会	17,660.00	澳门同济慈善会机构能力建设专项	17,660.00	已完成
2017/8/4	上海联劝公益基金会	341,695.50	腾讯 99 为乡村留下好老师专项	137,810.88	未完成
2017/8/4	上海联劝公益基金会	8,000.00	腾讯众筹 99 公益项目与青年教师同行专项	8,000.00	已完成
2017/8/4	上海联劝公益基金会	248,764.40	上海联劝公益基金会公募平台专项	100,000.00	未完成
2017/8/4	上海联劝公益基金会	70,207.01	支付宝让书陪伴农村孩子专项	70,210.00	已完成
2017/8/7	招商局慈善基金会	450,000.00	贵州威宁志愿者教师支教专项	616,574.15	未完成
2017/12/25	招商局慈善基金会	242,600.00	贵州威宁志愿者教师支教专项		

2017/8/7	招商局慈善基金会	50,000.00	贵州威宁志愿者教师支教专项	290.11	未完成
2017/12/25	招商局慈善基金会	26,955.56	贵州威宁志愿者教师支教专项		
2017/8/30	中国宋庆龄基金会	603,000.00	捷豹路虎云南志愿者教师专项	401,066.01	未完成
2017/8/30	中国宋庆龄基金会	67,000.00	捷豹路虎云南志愿者教师专项		
2017/9/1	友成企业家扶贫基金会	7,500.00	17级未来教育家专项	74,745.90	未完成
2017/9/1	友成企业家扶贫基金会	67,500.00	17级未来教育家专项		
2017/12/19	友成企业家扶贫基金会	54,000.00	17级未来教育家专项		
2017/9/5	为中国而教有限公司	359,898.41	湖南地方免教师专项	378,689.57	未完成
2017/9/5	为中国而教有限公司	39,988.71	湖南地方免教师专项	33,273.05	未完成
2017/9/29	张家港市慈善基金会	200,000.00	瑞德慈善基金行政费用专项	53,950.00	未完成
2017/10/25	北京师范大学教育基金会	430,631.59	中远慈善基金会湖南志愿者教师专项(二期)	374,607.83	未完成
2017/10/25	北京师范大学教育基金会	126,401.10	中远慈善基金会湖南志愿者教师专项(一期)	1,602.00	未完成
2017/10/25	北京师范大学教育基金会	179,360.87	中远慈善基金会湖南志愿者教师专项(一二期)		
2017/10/26	上海宋庆龄基金会	110,530.00	上海宋庆龄基金会河北志愿者专项	17,336.33	未完成
2017/12/19	友成企业家扶贫基金会	6,000.00	17级未来教育家专项机构管理费专项		未完成
2017/12/21	周大福慈善基金会	11,577.80	2015级未来教育家机构管理费专项	10,623.86	未完成
2017/12/21	周大福慈善基金会	104,200.20	2016级未来教育家专项	91,635.29	未完成

④ 接受政府购买服务、政府补助的明细情况：无

⑤ 纳税情况：包括纳税税种、纳税金额以及享受减免税政策情况

2017年度实行增值税、城市维护建设税、企业所得税、个人所得税税种，实际代扣代缴个人所得税 13,674.80 元，印花税 20.00 元。取得非营利组织免税资格，减免企业所得税。

⑥ 民间非营利组织会计制度执行情况:

本年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按照《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进行会计核算，按要求编制会计报表。

3、非营利性的体现:

根据章程规定，贵单位是非营利性机构，举办者不要求取得合理回报。

- (1) 本年度没有从事营利性的业务活动;
- (2) 本年度没有将盈余分红;
- (3) 本年度未取得合理回报;
- (4) 本年度无举办者及举办者关联单位大额借款;
- (5) 未提取发展基金。

4、资产管理情况:

- (1) 资产依法管理使用情况（有国有资产的列国有资产使用情况）;

贵单位已建立资产管理制度。对所拥有的资产做到依法管理和使用。本年度固定资产年末原值 30,272.00 元，累计折旧 21,927.90 元，年末净值 8,344.10 元，

- (2) 新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况;

本年度购置电子设备 1,699.00 元。全部固定资产提取折旧情况如下:

电子设备计提折旧 9,182.00 元。

经审核：固定资产产权归贵单位所有。

本年度计提固定资产折旧完整、规范，固定资产管理能定期盘点。固定资产管理能做到由专人负责管理，经核查账账、账表相符。

- (3) 对外投资情况。

贵单位本年度无对外投资情况。

5、会计报表中主要项目明细列示:

- (1) 其他应收款明细

主要债务人名称	金额	款项性质和用途	账龄
员工	4,500.00	项目资金	一年以内
纳什空间创业科技（北京）有限公司	22,644.00	房租押金	1-3 年
合计	27,144.00		

- (2) 其他应付款明细

主要债权人名称	金额	款项性质和内容	账龄
社保	6,509.51	员工社保	一年以内
公积金	567.00	员工公积金	一年以内
合计	7,076.51		

(3) 固定资产明细

类别	原值	累计折旧	年末净值
电子设备	30,272.00	21,927.90	8,344.10
合计	30,272.00	21,927.90	8,344.10

三、审计结论及管理建议

1、年度审计的总体评价：

北京为华而教公益发展中心内部控制制度比较完善，能够有效执行，会计核算规范，财务管理完善，会计报表的编制符合国家颁布的相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定，恰当地反映了贵单位 2017 年 12 月 31 日的财务状况和 2017 年度的业务活动成果和现金流量。

2、存在问题及管理建议：

无。

四、其他事项说明

无。

附件：1、资产负债表、业务活动表、现金流量表；（见附表 1、附表 2、附表 3）

2、截止 2017 年 12 月 31 日银行对账单；

3、北京嘉润会计师事务所有限公司营业执照副本复印件。



中国注册会计师：  
王宝荣  
152100100081

中国注册会计师：  
吴宜英  
230600100012

2018 年 03 月 20 日

附表 1

## 资产负债表

编制单位: 北京为华而教公益发展中心

2017 年 12 月 31 日

单位: 元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产:				流动负债:			
货币资产	1	1,828,893.71	2,763,395.24	短期借款	23		
短期投资	2			应付款项	24	9,986.30	7,076.51
应收款项	3	20,000.00	27,144.00	应付工资	25		-4.00
预付账款	4			应交税金	26	1,229.64	1,538.54
存货	5			预收账款	27		
待摊费用	6			预提费用	28		
一年内到期的长期债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长期负债	30		
流动资产合计	9	1,848,893.71	2,790,539.24	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	11,215.94	8,611.05
长期投资:							
长期股权投资	10			长期负债:			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产:				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	28,573.00	30,272.00	长期负债合计	36		
减: 累计折旧	14	12,745.90	21,927.90				
固定资产净值	15	15,827.10	8,344.10	受托代理负债:			
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	11,215.94	8,611.05
固定资产清理	18						
固定资产合计	19						
				净资产:			
无形资产:				非限定性净资产	39	394,834.52	903,437.08
无形资产	20			限定性净资产	40	1,458,670.35	1,886,835.21
受托代理资产:				净资产合计	41	1,853,504.87	2,790,272.29
受托代理资产	21						
资产合计	22	1,864,720.81	2,798,883.34	负债和净资产总计	42	1,864,720.81	2,798,883.34



附表 2

## 业务活动表

编制单位: 北京为华而教公益发展中心

2017 年度

单位: 元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中: 捐赠收入	1	453,775.41	3,312,057.03	3,765,832.44	1,311,551.22	2,748,761.30	4,060,312.52
提供服务收入	2						
商品销售收入	3						
政府补助收入	4						
投资收益	5						
其他收入	6	3,315.48		3,315.48	4,935.41		4,935.41
收入合计	7	457,090.89	3,312,057.03	3,769,147.92	1,316,486.63	2,748,761.30	4,065,247.93
二、费用							
(一) 业务活动成本	8	1,637,935.58		1,637,935.58	2,792,345.52		2,792,345.52
其中: 人员费用	9	556,029.44		556,029.44	573,021.04		573,021.04
日常费用	10	1,081,906.14		1,081,906.14	2,219,324.48		2,219,324.48
固定资产折旧	11						
税金	12						
(二) 管理费用	13	334,498.64		334,498.64	247,171.45		247,171.45
(三) 筹资费用	14	40,638.24		40,638.24	79,670.49		79,670.49
(四) 其他费用	15	10,122.05		10,122.05	9,293.05		9,293.05
费用合计	16	2,023,194.51		2,023,194.51	3,128,480.51		3,128,480.51
三、限定性净资产转为非限定性净资产	17	1,794,774.35	-1,794,774.35		2,656,144.07	-2,656,144.07	
四、净资产变动额(若为净资产减少额, 以“-”号填列)	18	228,670.73	1,517,282.68	1,745,953.41	844,150.19	92,617.23	936,767.42

附表 3

## 现金流量表

编制单位：北京为华而教公益发展中心

2017 年度

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	4,060,312.52
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	4,935.41
现金流入小计	8	4,065,247.93
提供捐赠或者资助支付的现金	9	
支付给员工以及为员工支付的现金	10	96,443.32
购买商品接受劳务支付的现金	11	
支付的其他与业务活动有关的现金	12	3,032,604.08
现金流出小计	13	3,129,047.40
业务活动产生的现金净流量	14	936,200.53
二、投资活动产生的现金流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	
处置固定资和产无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	0.00
购建固定资和产无形资产所支付的现金	21	1,699.00
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	1,699.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-1,699.00
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	934,501.53